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ABSTRAKT

Meno a priezvisko:Bc.Radomír Szabo

Názov práce:Analýza dotačních možností v lesním hospodářství 2007 – 2020

V diplomovej práci bola uskutočnená analýza a porovnanie Programov rozvoje

venkova 2007 – 2013 a 2014 – 2020 so zameraním na lesné hospodárstvo. Hlavným

cieľom bolo zhrnúť dotácie do lesného hospodárstva z rozpočtu Českej republiky a tiež

jednotlivých krajov. Bola uskutočnená analýza, komparácia a zhodnotenie zistených

údajov. Bolo zistené, že Programy rozvoje venkova v dvoch obdobiach sa svojimi

dotačnými titulmi a výškou dotácie líšia. Významný rozdiel je v spôsobe preplatenia

dotácie pre zalesnenie a starostlivosť prvého zalesnenia poľnohospodárskych pôd. Ďalej

sa oba programy líšia v percente preplatenej čiastky na Lesnícku infraštruktúru. Rozdiel

bol tiež zistený medzi oboma Programami i v pomeru percentách príspevkoch od EÚ

a od ČR. Významný rozdiel bol tiež zaznamenaný pri platbe v rámci Natury 2000.

Kľúčové slová: Program rozvoje venkova, dotácie, Európska únia, podpora, financie

ABSTRACT

Name: Bc. Radomír Szabo

Title: Analysis of grant opportunities in forestry 2007-2020

The aim of the thesis was to analyze the Rural Development Programme 2007-

2013 and the Rural Development Programme 2014-2020 with concentration on forestry

and compare these programs. Another target of this work was to summarize subsidies in

the forestry from the budget of the Czech Republic, as well as individual regions. The

work was performed by the analysis, comparison and evaluation of the collected data. It

was found that the rural development programs studied in the two periods are different

in grant titles and the amount of subsidies. Significant difference is in the way of

providing of subsidies for afforestation and care of the firstly afforestated agricultural

land. Moreover, these programs differ in the percentage of the money amount, overpaid

to forest infrastructure. The contrast was also found between the two programs in the

ratio of the percentage contributions from the EU and the Czech Republic. A significant

difference was also observed in the payment of Natura 2000.

Key words:Rural Development Programme, grant, European Union, support, finance
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1 ÚVOD

Česká republika je od roku 2004 členom Európskej únie. Členský štát má právo

podieľať sa na rozhodovaní Európskej únie a tiež má povinnosť prispievať do rozpočtu.

Na druhej strane, má každý členský štát právo čerpať finančné prostriedky z rozpočtu

Spoločenstva. Finančné príspevky členských štátov do rozpočtu Európskej únie sú

rozdelené spravodlivo podľa jej možností. Čím väčšiu ekonomiku má daný štát, tým

viac prispieva a naopak. Cieľom rozpočtu Európskej únie nie je prerozdeľovanie

bohatstva, ale využívať ho tak, aby slúžil potrebám Európanov ako celku. Česká

republika prispela do rozpočtu Európskej únie napr. v roku 2012 čiastkou 1,396

miliardy EUR a prijala 4,529 miliardy EUR. Je zrejmé, že príjmy Českej republiky sú

podstatne vyššie, ako jej výdaje (www.ius – wiki.eu., www.europa.eu).

Lesné hospodárstvo je jedno z odvetví, ktoré bohato využíva dotácie. Finančné

prostriedky slúžiace k znižovaniu ekonomických a sociálnych rozdielov putujú do

jednotlivých členských štátov a ich regiónov prostredníctvom fondov. Čerpanie financií

z týchto fondov je možné vďaka operačným programom.Všeobecne môžeme povedať,

že podpora lesného hospodárstva je zahrnutá v Operačnom programe životného

prostredia a Programe rozvoje venkova. Program rozvoje venkova vychádza

z Národního strategického plánu rozvoje venkovaa bol spracovaný v súlade

s nariadením Rady (www.strukturalni – fondy.cz,www.szif.cz).

Rok 2014 bol míľnikom medzi dvomi programami, kedy končil Program

rozvoje venkova z obdobia 2007 – 2013 a začal nový Program, ktorý potrvá do roku

2020. Pre vlastníka lesa je dôležité vedieť, čo mu poskytuje nový Program a v čom sa

líši od starého, aké sú spôsobilé výdaje a aká je výška ich preplácania. Z tohto podnetu

a záujmu autora vznikla táto diplomová práca.
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2 CIEĽ PRÁCE

Cieľom diplomovej práce je analyzovať Program rozvoje venkova České republiky

na období 2007 – 2013 a Program rozvoje venkova České republiky na období 2014 –

2020 so zameraním na lesné hospodárstvo a dané Programy porovnať. Ďalším cieľom

tejto práce je zhrnúť dotácie do lesného hospodárstva z rozpočtu Českej republiky a tiež

jednotlivých krajov. Táto diplomová práca má tiež slúžiť ako podklad pri spracovaní

ďalších prác zameraných na podobné téma, resp. na záverečnú prácu porovnávajúcu

obdobie 2014 – 2020 a 2020 – 20XX.
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3 ROZBOR PROBLEMATIKY

Dotácie štátneho rozpočtu Českej republiky, ale tiež z fondov Európskej únie sú

veľmi diskutovanou témou v mnohých našich činnostiach. Obzvlášť lesné hospodárstvo

a jeho rozvoj v dnešnej dobe sa nezaobíde bez dotačných titulov. Táto kapitola

diplomovej práce popisuje vzťah dotácií, Európskej únie a rozpočtu.

3.1 Regionálna politika a fondy Európskej únie

Európska únia je hospodárske a politické partnerstvo 28 demokratických štátov

Európy. Česká republika je členom tohto partnerstva od roku 2004. Lesná plocha

Európskej únie zaberá 130 miliónov ha, z toho 87 miliónov ha lesa sa považuje za

hospodársky využiteľné lesy (Matějíček, 2003).

Baldvin a Wyplosz (2008) uvádzajú, že príjmy v rámci EÚ sú geograficky veľmi

nerovnomerné. Ak stanovíme priemer EÚ ako 100%, tak rozdiely príjmov sa pohybujú

od 29% v Bulharsku až po 207% v Luxembursku (tento rozdiel je spôsobený rozdielnou

vyspelosťou ekonomík jednotlivých štátov).

Regionálna politika sa zameriava na regióny a mestá s cieľom posilniť

hospodársky rast a zlepšiť kvalitu života prostredníctvom strategických investícií. Je

takisto účinnou formou solidarity, ktorá sústreďuje pomoc do menej rozvinutých

regiónov. EÚ má radu smerníc, cieľov a princípov, ktoré pomáhajú usmerňovať výdaje,

aby smerovali tam, kam najviac prospejú (Baldvin a Wyplosz 2008,www.europa.eu).

Regionálna politika, na ktorú sa vyčleňuje viac ako tretina rozpočtu Únie, je

hlavná investičná politika EÚ zameraná na rozvoj a rast regiónov a miest. Vilamová

(2005) uvádza, že postupne všetky členské štáty pristúpili k realizácii vlastnej

regionálnej politiky. V priebehu rokov sa prostredníctvom nej spolufinancovalo v

každom členskom štáte EÚ množstvo projektov, ktoré priniesli úžitok občanom aj

podnikom. EÚ vykonáva regionálnu politiku na nadnárodnej a národnej úrovni

(Baldwin, Wyplosz, 2008, Hahn, 2014, Vilamová 2005).

Regionálna politika je odrazom solidarity vo vnútri Európskej únie, kedy bohatšie

štáty prispievajú štátom rozvojovo chudobnejším, aby sa týmto zvýšila úroveň života

celej Európskej únie. Regionálna politika sa tiež nazýva politikou hospodárskej

a sociálnej súdržnosti (HSS).Táto hospodárska a sociálna súdržnosť je financovaná
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prostredníctvom fondov. Fondy EÚ predstavujú hlavný nástroj realizácie politiky HSS.

Vďaka týmto fondom sa rozdeľujú finančné prostriedky určené k znižovaniu

ekonomických a sociálnych rozdielov medzi členskými štátmi a ich regiónmi

(www.strukturalni – fondy.cz).

Štrukturálne a investičné fondy:

a.) Európsky fond pre regionálny rozvoj (EFRR/ERDF)

Tento fond sa zameriava na modernizáciu a posilňovanie hospodárstva

(podpora investičných projektov – výstavba ciest a železníc, odstraňovanie

ekologických záťaží, rekonštrukcia kultúrnych pamiatok a ďalšie .

b.) Európsky sociálny fond (ESF)

Daný fond podporuje aktivity v oblastiach zamestnanosti a rozvoja ľudských

zdrojov (podpora neinvestičných projektov – rekvalifikácia nezamestnaných,

špeciálne programy pre osoby so zdravotným postihnutím, detí, mládež, rozvoj

vzdelávacích programov a ďalšie.

[…]


Napr. Operační program životní prostředí disponuje vlastnou internetovou stránkou, čo

chýba Programu rozvoje venkova. Preto sa autor prikláňa k vytvoreniu rovnakej

internetovej stánky, na ktorej by každý občan dohľadal všetky informácie.

Veľký rozdiel údajov autor našiel aj v teórií o Európskej únii. Každý zdroj

charakterizuje inak fondy EÚ, regionálnu politiku, či spoločnú poľnohospodársku

politiku.
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7 ZÁVER

V práci bola uskutočnená analýza a porovnanie Programu rozvoje venkova České

republiky (PRV) na období 2007 – 2013 a Program rozvoje venkova ČR na období

2014 – 2020so zameraním na lesné hospodárstvo.

Bolo zistené, že Programy rozvoje venkova v dvoch sledovaných obdobiach sa

svojimi dotačnými titulmi a výškou dotácie líšia. V programovacom období 2014 –

2020 boli zrušené 2 dotačné tituly a 5 titulov bolo pridaných.

Významný rozdiel je v spôsobe preplatenia dotácie pre zalesnenie a starostlivosť

prvého zalesnenia poľnohospodárskych pôd. V starom Programe bola dotácia rozdelená

podľa výšky preplatenia a k tomu, boli dreviny rozdelené na ihličnaté a listnaté,zatiaľ

čo v novom Programe je dotácia rozdelená iba na vybrané dreviny a ostatné. Ďalej sa

oba programy líšia v percente preplatenej čiastky na Lesnícku infraštruktúru. V novom

Programe boli preplatené percentá znížené.

Ďalší rozdiel medzi oboma Programami bol zistený i v pomeru

percentách príspevkoch od EÚ a od ČR. Príspevok z EÚ sa v novom Programe

v podopatrení obnova po kalamitách a neproduktívne investície v lesoch znížil. Pri

ostatných sledovaných podopatrení sa to nezmenilo.

Významný rozdiel bol tiež zaznamenaný pri platbe v rámci Natury 2000.

Príspevok na 1 hektár sa v novom programe zvýšil trikrát.

Z prvého sledovaného obdobia Bolo zistené, že najväčší objem peňazí bol vydaný

na podopatrenie Lesnícka infraštruktúra. Najmenší objem peňazí bol vyplatený

v opatrení Natury 2000.

Na základe analýzy vlastníckej štruktúry príjemcov dotácie bolo možné dôjsť

záveru, že fyzické osoby sú najvýznamnejším príjemcom dotácií.

Napriek skutočnosti, že príjmy Ministerstva zemědělství ČR stúpajú, podpora

lesného hospodárstva z rozpočtu daného rezortu klesá. Výška podpory preplatená

jednotlivými krajmi sa líši a za sledované obdobie taktiež klesala. Všetky kraje

najčastejšie podporujú obnovu, zaistenie a výchovu lesných porastov.
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8 SUMMARY

The arrangement of investment in forests is composed of 3 sub – arrangements.

Natural persons get half of this arrangement money, the remaining 2/4 get villages and

legal persons. The second most requested grant titles is the forestry machinery, which

got nearly half a billion crowns. The hardware operations can be observed increasing

subsidies paid on average. Compared to forestry equipment that was paid about 1/5 of

the money in the period. Forest infrastructure recorded 550 approved applications in the

worth over 1.2 billion crownds. 876 million Czech crownds was paid. Forest

infrastructure is sub – arrangement with the highest amount of money.

The sub – arrangement "afforestation of agricultural land" is characterized by 95 %

of approved applications, when 98 % of them were reimbursed, which supported more

than 16,000 hectares of firstly afforestated agricultural land.

The sub – arrangement "preservation of forest economic groups cover" from the

previous production cycle is the part of payments under Natura 2000. There were paid

45 of the 98 received applications in the value of 6.7 million crownds of the nearly 12

million approved.

The sub – arrangement "improving the species composition of forests" reorded first

accepted requests in 2009. The first payment has gone in 2011. There were filed 258

requests in the value of 15 million Czech crownds.

The sub – arrangement "forest regeneration after disasters" was started in 2008.

From 396 accepted requests were 359 reimbursed worth more than 401 million

crownds. Remaining 37 applications consisting of 280 million crownds. In 2013 wasn´t

accepted some of almost 250 received requests. Natural persons got 33 % of the

beneficiaries, villages got 28 % and state forests 22 %.

The sub – arrangement "non – productive investments in forests" was reimbursed

46 % of approved applications and paid was 39 % of approved money. In 2008 100 %

of registered requests was accepted.

Subsidy titles of Rural development programs are almost identical for both

observation periods. One of the differences is that the Rural Development Programme

for 2014 – 2020 doesn´t include payments for NATURA 2000. Another difference

between Programs is the size of grants (table17). Forest infrastructure declined from

100 % to 80 % paid expenses. Sub – arrangements "forest regeneration after disasters"
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and "non – productive investments in forests" were influenced by decreasing rate of

contribution from the European Union from 80 to 75 % and rising proportion from the

Czech Republic (from 20 to 25 %).

From some charts presented in the thesis (25, 26) is evident that the Liberec

Region as woodiest region provides the lowest amount of money to forestry. On the

other hand, South Moravian Region as a region with the lowest forest cover provides

the highest volume of money. This relationship is represented by the chart depicting the

average of money amount for 1 ha forest land.

Table 21 shows that the mainly part of grants was provided to the A, B, C, D, I.

From the year 2010 are provided subsidies for regeneration ensuring and raising of

forest stands in all regions every year.

Chart 28 shows that the Ministry of Agriculture incomes were growing. Comparing

with 2010, the incomes in 2015 was about 45 % higher.

Up to 2013 was the proportion of forestry in total expenditure of the Ministry of

Agriculture decreasing. It was less than 0.9 %. In 2014 has this proportion grown to

1.17 %, but in 2015 it has again fallen to 0.59 %.
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