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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce C
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená závěrečná práce působí uceleným dojmem a poskytuje přehledné porovnání dotačních
programů. V textu se vyskytují drobné překlepy, které by bylo jistě možné při finalizaci odstranit.
Diplomant pracoval samostatně a nutno vyzvednout jeho přístup k získání informací nejen z volně
dostupných materiálů, ale také z rozhovorů s pracovníky SZIF. Dotazy k práci mám spíše k formulaci
vlastních názorů diplomanta na základě zkušenosti získané vypracováním práce a to:

- Jak vnímáte proces schvalování programu pro období 2014 – 2020, jak jej vnímá odborná lesnická
veřejnost a pracovníci SZIF?

- Co je dle Vašeho názoru nejslabší místo v nastaveném systému dotací a jaké by jste navrhl řešení?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: B
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